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报告期内，公司与主要可比公司净利润的比较情况如下：
单位：万元

证券简称 证券代码
净利润

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度 复合增长率

银信科技 ３００２３１．ＳＺ １７，０２９．３７ １６，２６１．２８ １３，５１７．９９ １２．２４％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ３，７００．５６ ３，６７９．６４ ３，３９９．３３ ４．３４％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ ５１４．６２ ３，０１９．３７ ５，６９２．６５ －６９．９３％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ １５，５７８．４５ １３，８１４．４１ ７，０８６．９２ ４８．２６％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ ５，４５８．６４ ４４，１３６．８３ １８，２２１．４７ －４５．２７％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ ３８，７８４．３５ ４６，６３８．３０ ３８，１５５．２９ ０．８２％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ６，９３４．５４ １０，８５３．９９ １０，５６２．９０ －１８．９８％

平均值 １２，５７１．５０ １９，７７１．９７ １３，８０５．２２ －４．５７％

本公司 １２，２３９．７３ ８，６１５．２１ ７，７３５．４２ ２５．７９％

除海量数据、华胜天成和新炬网络外，公司与上述主要可比公司业务规模均
总体保持了稳步增长，与行业市场规模总体变动趋势保持一致。 从营业收入规模
及变动来看，公司业务规模虽然处于中等水平，但近三年营业收入复合增长率优
于主要可比公司平均水平。 从净利润规模及变动来看，公司净利润规模较好，近
三年复合增长率均优于主要可比公司平均水平。

综上， 公司所处行业下游需求持续攀升为行业相关公司经营业绩规模的持
续增长提供良好空间， 公司营业收入及净利润近三年复合增长率优于主要可比
公司平均水平。

２）公司良好的综合毛利率及净利润率是公司竞争优势的充分体现
报告期内，公司与主要可比公司毛利率的比较情况如下：

证券简称 证券代码
毛利率

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ２２．９９％ ２１．１１％ ２４．３４％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ３２．２８％ ３３．９２％ ２９．９８％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ ３５．３６％ ３０．８７％ ２９．７８％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ １０．２５％ ７．６１％ １４．８２％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ １２．０４％ １４．５７％ １８．７３％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ １７．０９％ １７．０９％ １８．５７％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ３７．６９％ ４０．８２％ ４１．４４％

平均值 ２３．９６％ ２３．７１％ ２５．３８％

本公司 ２７．５２％ ３１．１１％ ２９．３２％

资料来源：同行业可比公司公开披露的定期报告、招股说明书
报告期内，公司毛利率高于同行业可比公司平均水平，主要是由于公司与同

行业可比公司的业务结构不同。 由于各类具体业务毛利率水平相差较大，例如ＩＴ
运行维护服务毛利率水平远高于原厂软硬件产品毛利率水平， 导致总体毛利率
水平存在一定差异。

公司同行业可比公司均存在部分业务与公司ＩＴ运行维护服务及原厂软硬件
产品销售业务较为类似，但具体业务构成情况有所差异。 公司与同行业可比公司
主要业务构成情况及相关业务毛利率对比情况具体如下：

证券简称 证券代码 业务构成

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

收入
占比 毛利率 收入

占比 毛利率 收入
占比 毛利率

银信科技 ３００２３１．ＳＺ
ＩＴ基础设施服务 ４３．２９％ ４４．５２％ ３７．６６％ ４３．５０％ ４６．２０％ ４３．６９％

系统集成 ５５．９５％ ５．７８％ ６１．５６％ ７．０９％ ５０．８９％ ７．４２％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ

ＩＴ支持与维护 ２７．４２％ ４３．４２％ ２５．７１％ ４１．２１％ ３２．１３％ ３４．７５％

ＩＴ外包服务 ３１．８０％ ３８．５７％ ３２．６７％ ３７．７０％ ３２．４０％ ３２．９２％

软硬件销售 ５．３７％ １０．７０％ １５．１５％ １３．１９％ １６．６０％ １３．２７％

自有产品销售 ７．９２％ ３３．９８％ １６．３１％ ３６．１６％ １２．１８％ ３３．６３％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ

技术服务 － － － － ４２．７９％ ４１．８２％

系统集成 － － － － ３０．６２％ ２０．２７％

服务销售 － － － － ２４．１５％ １５．２９％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ

ＩＴ基础设施建设 ８４．９０％ ５．６９％ ８８．８６％ ３．８６％ ７５．６６％ ７．２４％

软件解决方案及专业服
务 ９．９９％ ４１．１１％ ７．２８％ ４３．５３％ １５．１２％ ４３．９０％

ＩＴ运行维护服务 ５．１２％ ２５．６６％ ３．８６％ ２６．０５％ ９．２３％ ２９．３２％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ
企业ＩＴ系统解决方案 ７６．２４％ ７．２７％ ７８．２１％ ９．７４％ ６６．１４％ １０．４９％

云计算产品及服务 ２２．５９％ ２４．３０％ ２０．６０％ ２８．７３％ ３２．６２％ ３２．８９％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ
软件开发及技术服务 ４６．８３％ ２４．６２％ ４３．０４％ ２３．８０％ ５３．３０％ ２４．２３％

系统集成 ５３．１２％ １０．３９％ ５６．９０％ １１．９５％ ４６．６４％ １２．０１％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ
第三方运维服务与工程 ５８．２０％ ５３．２１％ ５７．６５％ ５５．０２％ ５７．９６％ ５４．６１％

原厂软硬件及服务销售 ３１．０３％ ９．６１％ ３１．８０％ １４．０４％ ３２．３１％ １５．３２％

本公司
ＩＴ运行维护服务 ５０．０８％ ４０．４１％ ７０．３８％ ４２．２２％ ６３．２４％ ３６．５６％

原厂软硬件产品 ４６．８７％ １２．０１％ ２７．９２％ １３．６２％ ３４．１９％ １４．５４％

注：海量数据公开披露的２０２０年、２０２１年年度报告变更主营业务产品分类为数据库、数
据计算和数据存储，与以前年度业务分类可比性较差，因此未予以列示

从同行业可比公司各业务毛利率水平来看， 与公司ＩＴ运行维护业务相类似
的业务毛利率整体均高于与公司原厂软硬件产品销售业务相类似的业务毛利
率，但各公司业务构成情况存在较大差异。 其中，先进数通、华胜天成和神州信息
业务构成中， 与公司原厂软硬件产品销售业务较为类似的业务及其各自软件开
发或自有产品相关业务占比较高，ＩＴ运行维护服务相关业务占比较低，其业务整
体毛利率普遍较低；天玑科技、海量数据和新炬网络业务构成中，与ＩＴ运行维护
服务相关的业务占比较高，其业务整体毛利率普遍较高。 结合公司的业务构成情
况来看，报告期内，公司ＩＴ运行维护服务收入占比均较高，因此，公司整体业务毛
利率总体高于同行业可比公司平均水平具有合理性。

同时，报告期内，公司净利润率高于绝大多数主要可比公司，盈利能力较好，
具体比较情况如下：

证券简称 证券代码
净利润率

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ７．２５％ ７．０２％ ８．７７％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ６．８３％ ７．４８％ ８．０５％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ １．２２％ ７．６１％ １０．３３％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ３．９８％ ３．０７％ ３．９５％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ １．４４％ １１．３１％ ３．９８％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ ３．４２％ ４．３６％ ３．７６％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ １１．７２％ １９．３５％ １９．０６％

平均值 ５．１２％ ８．６０％ ８．２７％

本公司 １０．３５％ １０．５１％ ９．５２％

自成立至今，公司不断延伸业务链条、挖掘业务深度、优化产品结构、拓展客
户领域，业务范围从ＩＴ基础架构层逐步拓展至ＩＴ应用架构层，已经形成了具有协
同效应的ＩＴ架构“服务＋产品”体系，盈利能力不断增强。 公司充分发挥自身竞争
优势，与主要客户保持了长期、稳定的合作关系，各项业务良好发展，报告期内公
司净利润率均高于主要可比公司平均水平。

综上，相较于主要可比公司，公司良好的综合毛利率及净利润率是公司竞争
优势的充分体现。

３）公司偿债能力与主要可比公司相比总体良好
①公司主要偿债能力指标分析
报告期内，公司主要偿债能力指标的具体情况如下：

项目 ２０２１－１２－３１ ２０２０－１２－３１ ２０１９－１２－３１

流动比率（倍） ２．３４ ２．０３ １．９８

速动比率（倍） １．８９ １．５３ １．５３

资产负债率（母公司） ４２．２８％ ４８．９３％ ５０．０２％

项目 ２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

息税折旧摊销前利润（万元） １４，３８６．１０ １０，２８８．４５ ９，４８７．５０

利息保障倍数（倍） １，４６３．３３ ７２．５０ ２９．９７

报告期各期末，公司流动比率与速动比率总体均稳步增长，体现出公司较强
的短期偿债能力。

报告期各期末，公司资产负债率（母公司）分别为５０．０２％、４８．９３％和４２．２８％，呈
现逐步下降的趋势，主要系公司盈利能力较好，使得股东权益不断增长。 因此，公
司长期偿债能力相对较强。

报告期内， 公司息税折旧摊销前利润分别为９，４８７．５０万元、１０，２８８．４５万元和
１４，３８６．１０万元，利息保障倍数分别为２９．９７倍、７２．５０倍和１，４６３．３３倍，均保持增长，
公司偿债风险较小。

②与同行业可比公司的比较分析
报告期各期末，公司与同行业可比公司流动比率、速动比率及资产负债率的

比较情况如下：
项目 证券简称 证券代码 ２０２１－１２－３１ ２０２０－１２－３１ ２０１９－１２－３１

流动比率
（倍）

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ２．２７ １．８６ １．５４

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ５．１３ ６．６２ ８．０１

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ ７．４２ ３．８４ ３．９３

先进数通 ３００５４１．ＳＺ １．６７ １．６１ １．６１

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ １．３６ １．４４ １．３４

神州信息 ０００５５５．ＳＺ １．５３ １．４８ １．４５

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ４．５５ ２．６６ ２．４６

平均值 ３．４２ ２．７９ ２．９１

本公司 ２．３４ ２．０３ １．９８

速动比率
（倍）

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ２．１８ １．８１ １．３８

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ５．００ ６．４３ ７．８５

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ ７．２７ ３．４８ ３．６４

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ０．９０ ０．８９ ０．８５

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ １．１９ １．２３ １．１２

神州信息 ０００５５５．ＳＺ １．０５ １．０４ １．１０

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ４．２５ ２．４５ ２．２６

平均值 ３．１２ ２．４７ ２．６０

本公司 １．８９ １．５３ １．５３

资产负债率

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ４５．６２％ ５３．３４％ ５０．６７％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ １３．９１％ １０．８５％ ９．０１％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ １５．５３％ ２９．１９％ ２９．３３％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ５１．００％ ５３．７３％ ５４．２３％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ ３９．９７％ ４０．２４％ ４４．７７％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ ５１．４９％ ５２．８２％ ５０．５２％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ２２．２３％ ３７．３０％ ４０．２０％

平均值 ３４．２５％ ３９．６４％ ３９．８２％

本公司 ４２．２８％ ４８．９３％ ５０．０２％

资料来源：同行业可比公司公开披露的定期报告、招股说明书

报告期各期末，公司流动比率、速动比率均低于同行业可比公司平均水平，
主要是由于同行业可比公司大多为上市公司，通过资本市场完成了股权融资，使
得其货币资金较为充裕、流动资产规模相对较大。 报告期各期末，公司的资产负
债率与同行业可比公司平均水平不存在重大差异，考虑到公司账面资金充裕、盈
利能力较强，且公司流动比率、速动比率及资产负债率均处于合理水平。

综上，公司偿债能力与主要可比公司相比总体良好。
４）公司注重研发创新，研发投入逐年增加，与主要可比公司的研发费用占比

差异具有合理性
公司坚持立足于自主研发的技术开发模式，以客户需求为导向，围绕客户具

体业务流程和风险特点积极开展相关研发项目。 自成立至今， 公司在运维原子
库、最佳运维实践工具、自主智能运维产品、运营数据分析服务等研发领域投入
了大量的研发资源，为公司的持续创新提供了强力保障。 公司根据业务发展规划
及市场需求，积极推动创新研究，持续加大自主运维产品的研发投入以及新业务
领域的拓展力度，形成了具有协同效应的ＩＴ架构“服务＋产品”体系，推动公司的
业务范围从ＩＴ基础架构层逐步拓展至ＩＴ应用架构层。 报告期内，公司研发费用逐
年增加，分别为３，２７７．１０万元、３，３２５．２８万元和３，７５９．３６万元。

报告期内， 公司与主要可比公司均通过持续不断的自主研发积累了雄厚的
技术实力，具有领先的技术优势，并形成了相对稳定的客户群体。 其中，与主要可
比公司相比，公司研发费用占营业收入比例相对较低，具体情况如下：

证券简称 证券代码
研发费用占营业收入的比例

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

银信科技 ３００２３１．ＳＺ ３．６４％ ２．５２％ ３．３２％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ９．１０％ １０．０１％ ９．５１％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ １７．５０％ １２．０２％ ８．６１％

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ２．１９％ １．４４％ ３．１５％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ ３．７７％ ３．１８％ ２．４７％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ ５．０７％ ４．７８％ ３．７０％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ １４．７０％ ９．６９％ ８．５９％

平均值 ８．００％ ６．２３％ ５．６２％

本公司 ３．１８％ ４．０６％ ４．０３％

资料来源：同行业可比公司公开披露的定期报告、招股说明书
公司研发费用占营业收入的比例低于主要可比公司平均水平， 主要是由于

公司原厂软硬件产品收入占比较高所致， 由于原厂软硬件产品无需进行大量研
发投入，从而拉低了公司研发费用占营业收入的比例。 具体来看，原厂软硬件产
品收入占比较高的同行业可比公司华胜天成、神州信息、先进数通和银信科技研
发费用占营业收入的比例亦相对较低。 此外，天玑科技研发费用率较高主要是由
于其无形资产规模较大从而使计入研发费用的摊销金额较高。

综上，公司结合自身实际情况合理进行研发投入，并通过不断的技术积累和
创新形成了自身的核心竞争力，拥有相对稳定的客户群体，与同行业可比公司的
研发费用占比差异主要系公司无需进行大量研发投入的原厂软硬件产品收入占
比较高所致，具有合理性。

５）公司拥有在ＩＴ基础架构层全覆盖的技术能力，具有自身竞争优势
总体来看，我国ＩＴ基础架构运维服务市场规模很大，以公司、银信科技、天玑

科技、海量数据、先进数通、新炬网络为代表的企业是细分行业内规模相对较大
的企业，形成了一定的综合竞争优势。 上述公司在下游客户主要行业、主要运维
能力等方面各有侧重，情况如下：

证券简称 证券代码 客户主要行业
主要运维能力

服务器 存储设备 网络设备 操作系统 数据库 中间件

银信科技 ３００２３１．ＳＺ 银行、电信、政府 √ √ √ √ － －

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ 电信、金融 √ √ √ √ － －

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ 金融、电信、政府 － － － － √ √

先进数通 ３００５４１．ＳＺ 银行、互联网 － － √ － － －

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ 电信、金融 － － － － √ √

本公司 金融、电信、政府 √ √ √ √ √ √
资料来源：同行业可比公司公开披露的定期报告、招股说明书；同行业可比公司企查

查网站（ｈｔｔｐｓ： ／ ／ ｗｗｗ．ｑｉｃｈａｃｈａ．ｃｏｍ）项目招投标信息
具体来看，公司在各业务领域均形成了一定竞争优势，具有一定市场份额：
①ＩＴ运行维护服务业务
报告期内，公司与主要可比公司ＩＴ运行维护服务收入的比较情况如下：

单位：万元

证券简称 证券代码
ＩＴ运行维护服务收入

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度 复合增长率

银信科技 ３００２３１．ＳＺ １０１，６６１．７７ ８７，２５１．９１ ７１，２５３．２９ １９．４５％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ １４，８６５．５５ １２，６５１．８６ １３，５６６．１０ ４．６８％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ － － ３６，９０２．７９ －

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ２０，０２７．３４ １７，３３７．０９ １６，５４４．３９ １０．０２％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ － － ４２，２７９．４８ －

本公司 ５９，２２６．４２ ５４，５９８．５８ ５１，３７１．３１ ７．３７％

资料来源：同行业可比公司公开披露的定期报告、招股说明书
注：海量数据公开披露的２０２０年年度报告变更了主营业务产品分类，未披露其技术服

务、服务销售的收入，因此无法计算其复合增长率；新炬网络公开披露的２０２０年、２０２１年年
度报告仅披露了第三方运维服务与工程销售收入，未披露原厂服务销售金额，因此无法计
算其复合增长率

根据北京软件和信息服务业协会、艾瑞咨询的统计数据，２０１４－２０１９年，我国
ＩＴ基础架构运维服务市场规模从１，０７９．９亿元增长至２，０８０．７亿元， 年均复合增长
率达到１４．０２％。 总体来看，我国ＩＴ基础架构运维服务市场规模很大，但由于行业
参与者较多，呈现高度分散的竞争格局，单一企业市场份额较低、市场地位不明
显，以公司、银信科技、新炬网络、海量数据为代表的企业是细分行业内规模相对
较大的企业，形成了一定的综合竞争优势。

②原厂软硬件产品业务
报告期内，公司与主要可比公司原厂软硬件产品收入的比较情况如下：

单位：万元

证券简称 证券代码
原厂软硬件产品收入

２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度 复合增长率

银信科技 ３００２３１．ＳＺ １３１，４１０．４２ １４２，６３２．０１ ７８，４８５．８５ ２９．４０％

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ ２，９０９．６９ ７，４５８．６６ ７，００９．５０ －３５．５７％

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ － － １６，８８１．５３ －

先进数通 ３００５４１．ＳＺ ３３２，２５０．１３ ３９９，２６６．８９ １３５，６１２．２５ ５６．５２％

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ ２８９，６４０．６１ ３０５，０９４．５３ ３０２，６０３．０４ －２．１７％

神州信息 ０００５５５．ＳＺ ６０３，２６７．０３ ６０８，１２０．６６ ４７３，１８８．９５ １２．９１％

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ － － ７，７５３．８１ －

本公司 ５５，４３０．５３ ２４，３６５．１９ ２７，７７０．６７ ４１．２８％
注：海量数据公开披露的２０２０年年度报告变更了主营业务产品分类，未披露其系统集

成业务的收入及成本，因此无法计算其复合增长率；新炬网络公开披露的２０２０年、２０２１年年
度报告仅披露了原厂软硬件及服务销售，未单独披露原厂软硬件产品销售金额，因此无法
计算其复合增长率

在上述可比公司中，神州信息、先进数通和华胜天成均为专业的ＩＴ系统解
决方案提供商，在原厂软硬件产品领域形成了相对领先的市场地位 ，但由于我
国ＩＴ基础架构建设市场规模很大，其市场份额仍然相对较低。 结合原厂软硬件
产品收入情况来看，由于公司作为非上市公司，流动资金相对有限，债务融资成
本相对偏高，因此公司在开展原厂软硬件产品业务时，会综合考虑客户资质、合
同规模、利润率水平、付款条件与自身资金状况等因素，有条件地开展原厂软硬
件产品业务。

③自主智能运维产品、运营数据分析服务业务
自主智能运维产品、运营数据分析服务市场空间均相对较大，但由于行业尚

处于培育阶段，具有行业影响力和品牌知名度的企业较少，公司与主要可比公司
市场地位均不明显。

综上，我国ＩＴ服务行业市场规模很大，参与行业竞争的企业较多，呈现高度
分散的竞争格局，单一企业市场份额较低。 公司凭借综合服务能力、ＩＴ基础架构
层全覆盖能力、技术及创新实力、多层次服务质量保障，不断提升客户对第三方
运维服务认可度及信任感；随着客户对ＩＴ运维标准化、自动化、智能化需求不断
上升，公司自主研发了智能运维产品，形成了具有协同效应的ＩＴ基础架构“服务＋
产品”体系；针对客户提升数据价值的迫切需求，公司聚焦客户业务数据领域提
供运营数据分析服务， 推动公司的业务范围从ＩＴ基础架构层逐步拓展至ＩＴ应用
架构层，在行业中逐步形成了一定的竞争优势。

６）公司形成以金融行业尤其是银行业为核心，多领域、多区域同步发展的业
务布局

经过多年的客户积累，公司已经形成了一批以中国银行、交通银行、农业银
行、建设银行和中国移动通信有限公司等为代表的优质客户群体，并与其保持了
长期、稳定的合作关系；另一方面，公司充分利用自身优势，通过多领域、多区域
的业务布局持续不断开发新客户。

报告期内，按客户领域分类，公司主营业务收入构成情况如下：
单位：万元

项目
２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

金融 ９９，０６８．１６ ８３．７７％ ６４，３９４．４６ ７８．５３％ ６２，１８９．０９ ７６．５５％

其中：银行 ６５，１２７．７３ ５５．０７％ ４４，５２２．５５ ５４．３０％ ４８，４１０．９３ ５９．５９％

其他金融机构 ３３，９４０．４３ ２８．７０％ １９，８７１．９１ ２４．２３％ １３，７７８．１６ １６．９６％

电信 ２，２４６．３７ １．９０％ ２，８５９．５９ ３．４９％ ３，３３２．２４ ４．１０％

交通运输 １，９２６．３１ １．６３％ ２，６３７．３４ ３．２２％ ３，４０７．９５ ４．２０％

政府 ２，８１５．４９ ２．３８％ ３，３７７．２０ ４．１２％ ２，７４４．８４ ３．３８％

其他 １２，２０５．８１ １０．３２％ ８，７３１．２４ １０．６５％ ９，５６２．００ １１．７７％

合计 １１８，２６２．１４ １００．００％ ８１，９９９．８３ １００．００％ ８１，２３６．１３ １００．００％

近年来，公司将金融行业尤其是银行业获得的先进经验及领先优势快速推
广至电信、交通运输及政府等领域，使得公司客户数量不断增长。 报告期内，公
司来自于金融行业的收入比例分别为７６．５５％、７８．５３％和８３．７７％，其中来自于银行
业收入由５９．５９％降低至５５．０７％， 而来自于其他金融行业的收入由１６．９６％提高至
２８．７０％。

同时，公司形成了相对稳定并持续扩大的优质客户群体，具有稳定的客户基
础，报告期内，公司新增客户和存量客户收入金额及占比具体情况如下：

单位：万元

客户类型
２０２１年度 ２０２０年度 ２０１９年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

存量客户 １０１，７０７．９３ ８６．００％ ６９，７３４．０６ ８５．０４％ ７２，８５３．２０ ８９．６８％

新增客户 １６，５５４．２０ １４．００％ １２，２６５．７７ １４．９６％ ８，３８２．９２ １０．３２％

合计 １１８，２６２．１４ １００．００％ ８１，９９９．８３ １００．００％ ８１，２３６．１３ １００．００％

公司加快推进客户多元化战略，积极拓展新客户。 报告期内，公司新增客户
收入占比分别为１０．３２％、１４．９６％和１４．００％，新客户拓展势头良好。 同时，公司与存
量客户保持了长期、稳定的合作关系，报告期内，公司存量客户收入占比分别为
８９．６８％、８５．０４％和８６．００％，客户粘性较高，稳定性较强。

针对客户领域，公司与可比公司具体比较如下：
银信科技主营业务以系统集成和ＩＴ基础设施服务为主。 银信科技客户以银

行、电信等行业为主，其主要客户包括建设银行、山东省农村信用社联合社、华夏
银行股份有限公司等。

天玑科技主营业务包括ＩＴ支持与维护服务、ＩＴ外包服务、软硬件销售、自有
产品销售等。 天玑科技客户以电信、金融等行业为主，其主要客户包括中国移动
通信集团所属公司、中国电信股份有限公司、中国太平洋保险（集团）股份有限公
司等，与公司客户存在部分重叠。

海量数据主营业务以技术服务、系统集成和服务销售为主。 报告期内，海量
数据未公开披露其客户行业分布、前五大客户和前五大供应商情况。 根据海量数
据２０１７年公开披露的招股说明书，其客户主要分布在金融、电信、信息技术等领
域。

先进数通主营业务包括ＩＴ基础设施建设、软件解决方案及ＩＴ运维服务。 先进
数通客户以国有大型商业银行、区域性银行、非银行业金融机构为主。

华胜天成主营业务以企业ＩＴ系统解决方案和云计算产品及服务销售为主。

华胜天成客户以政府、金融、电商及零售、运营商为主，与公司客户领域存在一定
重叠。

神州信息主营业务以系统集成和软件开发及技术服务为主。 神州信息客户
以金融、运营商、政企为主，与公司客户领域存在一定重叠。

新炬网络主营业务以第三方运维服务与工程和原厂软硬件及服务销售为
主。 新炬网络客户主要集中于电信、金融、交通和政府等行业，其中以电信行业客
户为主，包括中国移动通信有限公司、中国电信集团有限公司等，与公司客户存
在部分重叠。

综上，公司主要可比公司的客户以金融、电信等行业为主，符合公司所处行
业的下游客户特征，主要系该等领域对信息系统的依赖程度很高。 虽然部分可比
公司与公司客户存在重叠的情形， 但由于相关客户产品及服务采购的重复性和
延续性，同时公司服务支持能力和实施能力得到客户的广泛认可，因此公司与上
述客户订单具有连续性和持续性。 同时，凭借强大的综合服务能力、优质的服务
水平、雄厚的技术实力，公司在业内积累了良好的声誉，形成了相对稳定并持续
扩大的优质客户群体，具有稳定的客户基础。

７）公司形成的核心技术门槛较高且具有技术优势，形成的专利数量与主要
可比公司相比符合自身业务发展实际情况

自成立以来，公司通过不断的技术积累和创新形成了自身的核心竞争力，取
得了１１项专利 （其中９项为发明专利）、９５项计算机软件著作权、４６项软件产品证
书，多项产品获得北京市科学技术委员会、北京市发展和改革委员会等六个部门
联合颁发的《北京市新技术新产品（服务）证书》。 公司坚持立足于自主研发的技
术开发模式，以客户需求为导向，积极开发贴合客户具体业务流程和风险特点的
综合服务解决方案，形成的核心技术均在相关产品或服务中均得到了广泛、深入
地应用，并为公司经营业绩的快速增长起到了积极贡献。

①公司各类业务核心技术具备技术优势
在ＩＴ运行维护服务方面，公司已形成了自动化健康检查技术、自动化软件安

装技术、自动化监控及故障恢复技术、自动化信息采集技术等核心技术，涵盖ＩＴ
基础架构运维领域的环境搭建、信息采集、自动化健康检查、故障预警、故障分析
处理以及虚拟化资源调度管理等方面，具备服务器、存储设备、网络设备、操作系
统、数据库、中间件和开源软件等多品牌、跨平台的一站式综合服务能力，能够覆
盖大型机服务器、小型机服务器、ＰＣ服务器、网络设备、超融合一体机、分布式存
储等硬件及操作系统，数据库、中间件、虚拟化软件等商业软件，云平台软件、容
器、监控和自动化等开源软件。 因此，公司全面的异构平台运维能力，具有领先的
技术优势。

在自主智能运维产品方面，公司已形成了ＥＶＯ－ＲＰＣ技术、分布式采集技术、
应急处置智能处理技术、智能流程流转控制技术等核心技术，上述技术涵盖软件
产品开发领域的计算机软件架构技术、身份认证技术、数据交换技术、ＲＰＣ技术、
分布式技术、多租户技术、容器微服务技术、流程控制技术等领域。 公司采用通
用、主流开发框架和开发语言进行软件开发，通过持续不断的研发投入和技术迭
代，自主研发了智能运维产品，以此推动被动运维向主动运维转变、数据中心运
维向运营转变，实现智能化、自愈式运维。

在运营数据分析服务方面，公司已形成大数据反欺诈技术、企业商情的知识
图谱构建技术、基于图的反欺诈技术、基于图的对公征信风控技术等核心技术，
上述技术涵盖图数据库和图计算技术、图谱技术、机器学习技术等领域，聚焦客
户业务数据，通过挖掘客户、产品和其他各类信息之间的关联性，构建客户、产品
全网关系图谱，预判潜在风险防患于未然。

②公司核心技术门槛较高
公司核心技术门槛较高，第一，ＩＴ基础架构具有软硬件产品多样化、品牌复

合化的特征，涉及的相关技术既相互独立、又相互关联，ＩＴ基础架构运维个性化
程度较高，从而要求服务商具备全面的异构平台运维能力、强大的自主研发能力
和定制开发能力；第二，ＩＴ运行维护服务涉及较为广泛的标准、规范和接口，包括
异构平台的体系结构、多种网络标准与协议、各厂家的私有管理信息库以及ＩＴＩＬ
（信息技术基础设施库）、ＩＴＳＳ（信息技术服务标准）、ＩＳＯ２００００等ＩＴ服务流程管理
标准等，要求服务商具有丰富的服务经验，能够结合客户自身ＩＴ基础架构特点以
及各类服务标准形成最适合客户的运维规范；第三，在数据分析技术方面，以机
器学习为代表的算法技术已经逐渐超越传统统计技术成为数据分析领域的重要
技术支撑，呈现出技术更新迭代快、技术生态不断完善等特点。

③公司核心技术与新兴技术深度融合
我国ＩＴ服务行业近年来不断涌现出大数据、人工智能、图数据库和图计算等

新兴技术的应用，技术更新迭代快，公司时刻关注前沿技术发展的最新动态，深
刻把握技术发展趋势，以市场与客户需求为导向，充分发挥前沿技术促进自身技
术实力与自主创新能力提升的引擎作用，将核心技术与新兴技术深度融合，从而
满足不断变化的市场需求。

④公司“ＩＴ基础架构＋应用架构”“服务＋产品”综合服务技术能力
公司高度重视技术创新对持续发展的核心驱动作用，以前沿技术为引领、以

客户需求为导向、以ＩＴ架构场景应用为抓手，逐步形成了ＩＴ架构“服务＋产品”双
轮驱动的发展模式。 在实现ＩＴ基础架构多品牌、跨平台的一站式综合服务能力的
基础上， 公司逐步向ＩＴ应用架构层延伸业务链条， 为客户提供运营数据分析服
务。 由此，公司形成了“ＩＴ基础架构＋应用架构”“服务＋产品”综合服务技术能力，
在行业内具有竞争优势。

⑤与主要可比公司相比， 公司专利数量的差异主要系经营规模和业务发展
情况所致

公司与主要可比公司专利数量的比较情况如下：
单位：个

证券简称 证券代码 专利数量

银信科技 ３００２３１．ＳＺ １８

天玑科技 ３００２４５．ＳＺ １５

海量数据 ６０３１３８．ＳＨ ３

先进数通 ３００５４１．ＳＺ １８

华胜天成 ６００４１０．ＳＨ １１２

神州信息 ０００５５５．ＳＺ －

新炬网络 ６０５３９８．ＳＨ ７３

本公司 １１

资料来源：银信科技、海量数据、先进数通、华胜天成数据统计截至于２０２２年６月１０日，
来源于企查查网站（ｈｔｔｐｓ： ／ ／ ｗｗｗ．ｑｉｃｈａｃｈａ．ｃｏｍ）；天玑科技、新炬网络数据统计截至于２０２１
年１２月３１日，来源于公开披露的定期报告；神州信息未单独披露专利数量

目前，公司拥有的１１项专利中有９项系发明专利，占比较高。 与上述主要可比
公司相比，公司专利数量的差异主要原因为一方面公司经营规模相对较小，研发
费用相对较低；另一方面，公司自主智能运维产品及运营数据分析服务业务发展
时间相对较短，相关知识产权正在积极申请中。

⑥公司具有核心技术持续创新机制
公司建立了一套以客户需求和前沿技术为拉动， 以持续的研发投入和健全

的激励机制为推动的“双拉双推”的技术创新机制，并形成了相应的技术创新安
排。 同时，公司计划投资１０，６７８．７７万元实施研发中心建设项目，扩充研发及技术
团队、购置研发场所及软硬件产品以满足公司研发及技术创新需求。

综上，公司坚持立足于自主研发的技术开发模式，以客户需求为导向，形成
的核心技术具有较高门槛，具备竞争优势，且在公司相关产品或服务中均得到了
广泛、深入地应用。 虽然公司的专利数量与主要可比公司相比存在差异，但公司
目前处于快速发展阶段， 随着经营规模的持续扩大以及本次募集资金投资项目
的有效实施，公司技术研发能力及自主创新能力将进一步提升。

（４）本次发行定价合理性分析总结
综上所述，结合发行人与主要可比公司的比较情况，发行人主要优势体现在

如下方面：第一，我国ＩＴ基础架构运维服务市场下游需求稳步攀升推动行业整体
持续发展，发行人经营业绩规模近三年复合增长率优于行业平均水平。 第二，公
司综合毛利率及净利润率均优于可比公司平均水平，盈利能力较好。 第三，作为
非上市公司，公司偿债能力与主要可比公司相比总体良好。 第四，公司注重研发
创新，研发投入逐年增加，与主要可比公司的研发费用占比差异具有合理性。 第
五，公司拥有在ＩＴ基础架构层全覆盖的技术能力，并在各业务领域结合自身实际
经营情况占据一定市场份额，考虑到我国ＩＴ服务行业市场规模很大，参与行业竞
争的企业较多，呈现高度分散的竞争格局，单一企业市场份额较低，公司形成了
自身竞争优势。 第六，公司形成以金融行业尤其是银行业为核心，多领域、多区域
同步发展的业务布局，拥有相对稳定并持续扩大的优质客户群体，具有稳定的客
户基础。第七，公司形成的核心技术具有较高门槛，具备竞争优势。虽然公司的专
利数量与主要可比公司相比存在差异，但公司目前处于快速发展阶段，随着经营
规模的持续扩大以及本次募集资金投资项目的有效实施， 公司技术研发能力及
自主创新能力将进一步提升。

本次发行定价，发行人与保荐机构（主承销商）综合考虑发行人所处行业、市
场情况、同行业上市公司估值水平、公司与可比公司竞争优劣势、募集资金需求
及承销风险等因素， 在参考了行业市盈率和可比公司市盈率水平后确定发行价
格，发行市盈率低于２０２２年６月２２日（Ｔ－３日）中证指数有限公司发布的行业最近
一个月平均静态市盈率４３．５９倍，发行定价具有合理性和审慎性。

二、本次发行的基本情况
（一）股票种类
本次发行的股票为人民币普通股（Ａ股），每股面值人民币１．００元。
（二）发行数量和发行结构
发行人和保荐机构（主承销商）协商确定本次发行新股数量为１，６６６．６７万股，

发行股份占本次发行后公司股份总数的比例为２５．００％，全部为公开发行新股，公
司股东不进行公开发售股份。 其中网上发行１，６６６．６５万股， 占本次发行总量的
９９．９９８８％，剩余未达深市新股网上申购单位５００股的余股２００股由保荐机构（主承
销商）负责包销。

（三）发行价格
发行人与保荐机构（主承销商）综合考虑发行人所处行业、市场情况、同行业

上市公司估值水平、募集资金需求及承销风险等因素，协商确定本次网上发行的
发行价格为４６．０６元 ／股。

（四）募集资金
若本次发行成功，发行人预计募集资金总额约为７６，７６６．８２万元，扣除预计发

行费用约６，７５９．１０万元（不含增值税）后，预计募集资金净额约为７０，００７．７２万元。
（五）本次发行的重要日期安排

日期 发行安排

Ｔ－２日
（２０２２年６月２３日） 周四 刊登《招股说明书》《网上路演公告》《上市提示公告》等相关公告与文件

Ｔ－１日
（２０２２年６月２４日） 周五

刊登《发行公告》《投资风险特别公告》
网上路演

Ｔ日
（２０２２年６月２７日） 周一

网上发行申购日（９：１５－１１：３０，１３：００－１５：００）
网上申购配号

Ｔ＋１日
（２０２２年６月２８日） 周二

刊登《网上申购情况及中签率公告》
网上申购摇号抽签

Ｔ＋２日
（２０２２年６月２９日） 周三

刊登《网上摇号中签结果公告》
网上中签投资者缴纳认购资金

Ｔ＋３日
（２０２２年６月３０日） 周四 保荐机构（主承销商）根据认购资金到账情况确定包销金额

Ｔ＋４日
（２０２２年７月１日） 周五

刊登《网上发行结果公告》
募集资金划至发行人账户

注：１、Ｔ日为网上发行申购日；
２、上述日期为交易日，如遇重大突发事件影响本次发行，保荐机构（主承销商）将及时

公告，修改本次发行日程。
（六）拟上市地点
深圳证券交易所创业板。
（七）限售期安排
本次发行的股票无流通限制及限售期安排。
三、网上发行
（一）网上申购时间
本次网上申购时间为２０２２年６月２７日（Ｔ日）９：１５－１１：３０、１３：００－１５：００。 网上

投资者应当自主表达申购意向，不得全权委托证券公司代其进行新股申购。 如遇
重大突发事件或不可抗力等因素影响本次发行，则按申购当日通知办理。

（二）申购价格
本次发行的价格为４６．０６元 ／股，网上投资者须按照本次发行价格进行申购。
（三）网上申购简称和代码
本次网上发行申购简称为“中亦科技”；申购代码为“３０１２０８”。
（四）网上投资者申购资格
网上申购时间前在中国结算深圳分公司开立证券账户、且在２０２２年６月２３日

（Ｔ－２日）前２０个交易日（含Ｔ－２日）日均持有深圳市场非限售Ａ股股份及非限售存
托凭证一定市值的投资者（中华人民共和国法律、法规及发行人须遵守的其他监
管要求所禁止者除外）均可通过深交所交易系统申购本次网上发行的股票，其中

自然人需根据 《深圳证券交易所创业板投资者适当性管理实施办法 （２０２０年修
订）》等规定已开通创业板市场交易权限（国家法律、法规禁止者除外）。

投资者相关证券账户市值按２０２２年６月２３日（Ｔ－２日）前２０个交易日（含Ｔ－２日）
的日均持有深圳市场非限售Ａ股股份及非限售存托凭证市值计算。投资者相关证
券账户开户时间不足２０个交易日的，按２０个交易日计算日均持有市值。 投资者持
有多个证券账户的，多个证券账户的市值合并计算。 确认多个证券账户为同一投
资者持有的原则为证券账户注册资料中的“账户持有人名称”、“有效身份证明文
件号码”均相同。证券账户注册资料以Ｔ－２日日终为准。投资者相关证券账户持有
市值按其证券账户中纳入市值计算范围的股份数量与相应收盘价的乘积计算。
根据投资者持有的市值确定其网上可申购额度，持有市值１万元以上（含１万元）
的投资者才能参与新股申购，每５，０００元市值可申购一个申购单位，不足５，０００元
的部分不计入申购额度。 每一个申购单位为５００股，申购数量应当为５００股或其整
数倍， 但最高不得超过其按市值计算的可申购上限和当次网上发行股数的千分
之一，即不得超过１６，５００股。

融资融券客户信用证券账户的市值合并计算到该投资者持有的市值中，证
券公司转融通担保证券明细账户的市值合并计算到该证券公司持有的市值中。
证券公司客户定向资产管理专用账户以及企业年金账户， 证券账户注册资料中
“账户持有人名称”相同且“有效身份证明文件号码”相同的，按证券账户单独计
算市值并参与申购。 不合格、休眠、注销证券账户不计算市值。 非限售Ａ股股份发
生司法冻结、质押，以及存在上市公司董事、监事、高级管理人员持股限制的，不
影响证券账户内持有市值的计算。

（五）网上发行方式
本次网上发行通过深交所交易系统进行，网上发行数量为１，６６６．６５万股。 保荐

机构（主承销商）在指定时间内（２０２２年６月２７日（Ｔ日）９：１５－１１：３０、１３：００－１５：００）
将１，６６６．６５万股“中亦科技”股票输入在深交所指定的专用证券账户，作为该股票
唯一“卖方”。

（六）申购规则
１、 投资者按照其持有的深圳市场非限售Ａ股股份和非限售存托凭证市值确

定其网上可申购额度，持有市值１万元以上（含１万元）的投资者才能参与新股申
购，每５，０００元市值可申购一个申购单位，不足５，０００元的部分不计入申购额度。每
一个申购单位为５００股，申购数量应当为５００股或其整数倍，但最高申购量不得超
过本次网上发行股数的千分之一，即不得超过１６，５００股，同时不得超过其按市值
计算的可申购额度上限。

投资者持有的市值按其２０２２年６月２３日（Ｔ－２日，含当日）前２０个交易日的日
均持有市值计算，可同时用于２０２２年６月２７日（Ｔ日）申购多只新股。 投资者相关证
券账户开户时间不足２０个交易日的，按２０个交易日计算日均持有市值。 投资者持
有的市值应符合《网上发行实施细则》的相关规定。

２、网上投资者在申购日２０２２年６月２７日（Ｔ日）申购无需缴纳申购款 ，２０２２年
６月２９日（Ｔ＋２日）根据中签结果缴纳认购款。 投资者申购量超过其持有市值对
应的网上可申购额度部分为无效申购； 对于申购量超过网上申购上限１６，５００
股的新股申购，深交所交易系统将视为无效予以自动撤销 ，不予确认 ；对于申
购量超过按市值计算的网上可申购额度， 中国结算深圳分公司将对超过部分
作无效处理。

３、新股申购一经深交所交易系统确认，不得撤销。 不合格、休眠、注销和无市
值证券账户不得参与新股申购，上述账户参与申购的，中国结算深圳分公司将对
其作无效处理。 投资者参与网上发行申购，只能使用一个有市值的证券账户，每
一证券账户只能申购一次。 证券账户注册资料中“账户持有人名称”、“有效身份
证明文件号码”均相同的多个证券账户参与本次网上发行申购的，或同一证券账
户多次参与本次网上发行申购的， 以深交所交易系统确认的该投资者的首笔有
市值的证券账户的申购为有效申购，其余均为无效申购。

４、投资者必须遵守相关法律法规及中国证监会的有关规定，并自行承担相
应的法律责任。

（七）申购程序
１、办理开户登记
参加本次网上发行的投资者须持有中国结算深圳分公司的证券账户卡并开

通创业板交易权限。
２、计算市值和可申购额度
投资者持有的市值按其２０２２年６月２３日（Ｔ－２日，含当日）前２０个交易日的日

均持有市值计算，可同时用于２０２２年６月２７日（Ｔ日）申购多只新股。 投资者相关证
券账户开户时间不足２０个交易日的，按２０个交易日计算日均持有市值。 投资者持
有的市值应符合《网上发行实施细则》的相关规定。

３、开立资金账户
参与本次网上申购的投资者，应在网上申购日２０２２年６月２７日（Ｔ日）前在与

深交所联网的证券交易网点开立资金账户。
４、申购手续
申购手续与在二级市场买入深交所上市股票的方式相同，网上投资者根据其

持有的市值数据在申购时间内（２０２２年６月２７日（Ｔ日）９：１５－１１：３０、１３：００－１５：００）
通过深交所联网的各证券公司进行申购委托。

（１）投资者当面委托时，填写好申购委托单的各项内容，持本人身份证、股票
账户卡和资金账户卡（确认资金存款额必须大于或等于申购所需的款项）到申购
者开户的与深交所联网的各证券交易网点办理委托手续。 柜台经办人员查验投
资者交付的各项证件，复核无误后即可接受委托。

（２）投资者通过电话委托或其他自动委托方式时，应按各证券交易网点要求
办理委托手续。

（３）投资者的申购委托一经接受，不得撤单。
（４）参与网上申购的投资者应自主表达申购意向，证券公司不得接受投资者

全权委托代其进行新股申购。
（５）投资者进行网上申购时，无需缴付申购资金。
各地投资者可在指定的时间内通过与深交所联网的各证券交易网点， 以发

行价格和符合本公告规定的有效申购数量进行申购委托。
（八）投资者认购股票数量的确定方法
网上投资者认购股票数量的确定方法为：
１、如网上有效申购数量小于或等于本次网上发行数量，则无需进行摇号抽

签，所有配号都是中签号码，投资者按其有效申购量认购股票；
２、如网上有效申购数量大于本次网上发行数量，则按每５００股确定为一个申

购配号，顺序排号，然后通过摇号抽签确定有效申购中签号码，每一中签号码认
购５００股。

中签率＝（最终网上发行数量 ／网上有效申购总量）×１００％。
（九）配号与抽签
若网上有效申购的总量大于本次网上实际发行量， 则采取摇号抽签确定中

签号码的方式进行配售。
１、申购配号确认
２０２２年６月２７日（Ｔ日），中国结算深圳分公司根据有效申购数据，按每５００股

配一个申购号，对所有有效申购按时间顺序连续配号，配号不间断，直到最后一
笔申购，并将配号结果传到各证券交易网点。

２０２２年６月２８日（Ｔ＋１日），向投资者公布配号结果。 申购者应到原委托申购的
交易网点处确认申购配号。

２、公布中签率
发行人和保荐机构（主承销商）于２０２２年６月２８日 （Ｔ＋１日）在 《上海证券报》

《中国证券报》《证券时报》和《证券日报》刊登的《北京中亦安图科技股份有限公
司首次公开发行股票并在创业板上市网上定价发行申购情况及中签率公告》中
公布网上中签率。

３、摇号抽签、公布中签结果
２０２２年６月２８日（Ｔ＋１日）上午在公证部门的监督下，由保荐机构（主承销商）

和发行人主持摇号抽签，确认摇号中签结果，并于当日将抽签结果传给各证券交
易网点。 发行人和保荐机构（主承销商）于２０２２年６月２９日（Ｔ＋２日）在《上海证券
报》《中国证券报》《证券时报》和《证券日报》刊登的《网上摇号中签结果公告》中
公布中签结果。

４、确认认购股数
申购者根据中签号码，确认认购股数，每一中签号码只能认购５００股。
（十）中签投资者缴款
投资者申购新股摇号中签后，应依据２０２２年６月２９日（Ｔ＋２日）公告的《网上摇

号中签结果公告》履行缴款义务，网上投资者缴款时，应遵守投资者所在证券公
司相关规定。 ２０２２年６月２９日（Ｔ＋２日）日终，中签的投资者应确保其资金账户有足
额的新股认购资金，不足部分视为放弃认购，由此产生的后果及相关法律责任，
由投资者自行承担。

网上投资者连续１２个月内累计出现３次中签但未足额缴款的情形时，自结算
参与人最近一次申报其放弃认购的次日起６个月（按１８０个自然日计算，含次日）
内不得参与新股、存托凭证、可转换公司债券、可交换公司债券网上申购。 放弃认
购的次数按照投资者实际放弃认购新股、存托凭证、可转换公司债券与可交换公
司债券的次数合并计算。

（十一）投资者缴款认购的股份数量不足情形
当出现网上投资者缴款认购的股份数量不足本次公开发行数量的７０％时，发

行人和保荐机构（主承销商）将中止本次新股发行，并就中止发行的原因和后续
安排进行信息披露。

当出现网上投资者缴款认购的股份数量不低于本次公开发行数量的７０％时，
本次发行因网上投资者未足额缴纳申购款而放弃认购的股票由保荐机构 （主承
销商）包销。 保荐机构（主承销商）可能承担的最大包销责任为本次公开发行数量
的３０％。

发行人和保荐机构（主承销商）将在２０２２年７月１日（Ｔ＋４日）公告《北京中亦安
图科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市网上发行结果公告》，披
露网上投资者获配未缴款金额及保荐机构（主承销商）的包销比例。

四、中止发行情况
（一）中止发行情况
当出现以下情况时，发行人及保荐机构（主承销商）将协商采取中止发行措

施：
１、网上投资者申购数量不足本次公开发行数量的；
２、网上投资者缴款认购的股份数量合计不足本次公开发行数量的７０％；
３、发行人在发行过程中发生重大会后事项影响本次发行的；
４、根据《管理办法》第三十六条和《实施细则》第五条，中国证监会和深交所

发现证券发行承销过程存在涉嫌违法违规或者存在异常情形的， 可责令发行人
和保荐机构（主承销商）暂停或中止发行，对相关事项进行调查处理。

如发生以上情形，发行人和保荐机构（主承销商）将及时公告中止发行原因、
恢复发行安排等事宜。 投资者已缴纳认购款的，发行人、保荐机构（主承销商）、深
交所和中国结算深圳分公司将尽快安排已经缴款投资者的退款事宜。 中止发行
后，在中国证监会同意注册的有效期内，且满足会后事项监管要求的前提下，经
向深交所备案后，发行人和保荐机构（主承销商）将择机重启发行。

（二）中止发行的措施
２０２２年６月３０日（Ｔ＋３日）１６：００后，发行人和保荐机构（主承销商）统计网上认

购结果，确定是否中止发行。 如中止发行，发行人和保荐机构（主承销商）将尽快
公告中止发行安排。 中止发行时，网上投资者中签股份无效且不登记至投资者名
下。

五、余股包销
网上投资者缴款认购的股份数量不足本次公开发行数量的７０％时，发行人及

保荐机构（主承销商）将中止发行。
网上投资者缴款认购的股份数量超过本次公开发行数量的７０％（含７０％），但

未达到本次公开发行数量时，缴款不足部分由保荐机构（主承销商）负责包销。
发生余股包销情况时，２０２２年７月１日（Ｔ＋４日），保荐机构（主承销商）将余股

包销资金与网上发行募集资金扣除承销保荐费后一起划给发行人， 发行人向中
国结算深圳分公司提交股份登记申请，将包销股份登记至保荐机构（主承销商）
指定证券账户。

六、发行费用
本次向投资者网上定价发行不收取佣金和印花税等费用。
七、发行人和保荐机构（主承销商）
（一）发行人：北京中亦安图科技股份有限公司
法定代表人：邵峰
联系地址：北京市西城区百万庄大街１１号粮科大厦３层
联系人：乔举
电话：０１０－５８５２３７３７
传真：０１０－５８５２３７３９
（二）保荐机构（主承销商）：中信建投证券股份有限公司
法定代表人：王常青
联系地址：北京市东城区朝内大街２号凯恒中心Ｂ座１０层
联系人：股权资本市场部
联系电话：０１０－８６４５１５５１、０１０－８６４５１５５２
传真：０１０－８５１３０５４２

发行人：北京中亦安图科技股份有限公司
保荐机构（主承销商）：中信建投证券股份有限公司
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